附件一

天津市民政局 天津市财政局关于调整社会救助范围和标准的通知
津民发〔2016〕14号
  各区、县民政局，财政局：

  根据2016年3月1日市委常委会议精神，决定从2016年4月1日起，调整社会救助范围和标准。现就有关事项通知如下：

　一、调整城乡居民最低生活保障标准

　城市居民最低生活保障标准由每人每月705元调整至每人每月780元；农村居民最低生活保障标准由每人每月540元调整至每人每月700元。

　二、调整低收入家庭救助范围和标准

　城市低收入家庭范围由家庭月人均收入705元至1058元调整为家庭月人均收入780元至1170元，救助标准由每户每月212元调整至每户每月234元；农村低收入家庭范围由家庭月人均收入540元至810元调整至家庭月人均收入700元至1050元，救助标准由每户每月162元调整至每户每月210元。

　三、调整特困人员供养标准

　城市特困人员供养标准为由每人每月1410元调整为1560元。农村特困人员供养(农村五保供养)的集中供养标准由每人每月1080元调整为1400元，分散供养标准由每人每月810元调整为1050元。

　四、调整价补联动范围

　城市价补联动范围由家庭月人均收入低于1058元调整至家庭月人均收入低于1170元；农村价补联动范围由家庭月人均收入低于810元调整至家庭月人均收入低于1050元。

　此次社会救助标准调整所需资金仍按原渠道解决。

天津市民政局 　　天津市财政局

附件二

关于调整我区社会救助标准的通知

西青民政〔2016〕11号
各街镇民政办、财政所：

根据市民政局和区委、区政府对社会救助工作的安排部署，从2016年4月1日起调整我区社会救助标准，现将调整情况通知如下：

一、调整城乡居民最低生活保障标准

城市居民最低生活保障标准由每人每月705元调整为780元；农村居民最低生活保障标准由每人每月705元调整为每人每月780元。农村居民最低生活保障标准指导线由每人每月540元调整为每人每月700元。

二、调整低收入家庭救助范围和标准

城市低收入家庭范围由家庭月人均收入705元至1058元调整为家庭月人均收入780元至1170元，调整标准由每户每月212元调整为每户每月234元；

农村低收入家庭范围由家庭月人均收入705元至810元调整为家庭月人均收入780至1050元，救助标准由每户每月162元调整至每户每月210元。

三、调整农村边缘救助范围

农村边缘救助范围为家庭月人均收入1050元至1170元。

四、调整特困人员供养标准

城市特困人员供养标准由每人每月1410元调整为1560元。农村供养人员供养（农村五保供养）的集中供养标准由每人每月1080元调整为1400元，分散供养标准由每人每月810元调整为1050元。在此基础上，西青区农村集中、分散供养五保标准由每人每年15469元，调整为每人每年17170元。

五、调整价补联动范围

城市价补联动范围由家庭月人均收入低于1058元调整为1170元；农村价补联动范围由家庭月人均收入低于810元调整为1050元。

六、资金筹措渠道

城市居民最低生活保障标准调整后，全部资金按照市财政与街镇财政8︰2的比例进行分担；

城市低收入、城市特困供养标准调整后，全部资金按照市财政与街镇财政8︰2的比例进行分担；

农村居民最低生活保障标准调整后，全部资金除由市财政负担外，剩余部分由区财政与街镇财政按1︰1的比例进行分担；

农村低收入标准调整后，全部资金市财政负担70%，剩余部分由区财政与街镇财政按1﹕1的比例进行分担；

农村特困供养（农村五保供养）标准调整后，全部资金除由市财政负担外，剩余部分由区财政与街镇财政按1︰1的比例进行分担。

               二○一六年三月二十四日